事 務 連 絡

平成３０年１２月１３日

各保健所・支所 保健課

各市町村 医療政策担当課

岡山県医師会           御中

岡山県病院協会

岡山県看護協会

岡山県保健福祉部医療推進課

ACP（アドバンス・ケア・プランニング）の愛称について

 本県医療政策の推進及び ACP の普及につきましては、平素よりお世話になっております。

 さて、厚生労働省医政局地域医療計画課より、ACP の愛称を「人生会議」とした旨の連絡

及び修正版リーフレットの提供がありましたので、お知らせいたします。

 なお、本県においては、従前より、「人生の最終段階における医療の決定プロセスに関する

ガイドライン」や、国の意思決定支援プログラム（E-FIELD）に沿って医師等が実施する意思

決定支援を『ACP』と呼び、県民が元気なうちに“医師等の関与なく”家族等と話し合う取組

については ACP という用語を使わない、という区別をしております。

 一方、今回決定した愛称「人生会議」については、厚労省へ問い合わせたところ、元気なう

ちからの話し合いも含む、より幅広な用語として使用していただきたいとのことでしたので、

念のため申し添えます。

記

１ 送付書類

   ・  厚生労働省医政局地域医療計画課からの事務連絡

  ・  ACP リーフレット（２種）

  ・  参考資料「用語としての ACP（岡山県としての整理）」

２ 留意事項

・ ACP リーフレットについては、白地のスペースに自治体名やロゴ、検索方法などを

加えて使用できますが、本体の改変は不可とのことです。

・ 参考資料については、当課としての考え方を整理したものであり、各関係先における

用語の使用方法について強制するものではありません。

岡山県保健福祉部

医療推進課疾病対策推進班 岩本

〒700-8570 岡山市北区内山下二丁目４－６

TEL 086-226-7321 ／ FAX 086-224-2313
 E-mail masako_iwamoto@pref.okayama.lg.jp

事 務 連 絡

平成 30 年 12 月 5 日

各都道府県 衛生主管部（局）御中

厚生労働省医政局地域医療計画課

ACP(アドバンス・ケア・プランニング)の愛称を「人生会議」に決定しました

人生の最終段階における医療・ケアについて、本人が家族等や医療・ケアチームと繰り返し話し合う取

り組み、「ACP(アドバンス・ケア・プランニング)」について、愛称を「人生会議」に決定しましたので、

お知らせします。

ACPの愛称募集は８月13日から９月14日に実施したもので、応募総数 1,073件の中から、愛称選定委

員会により選定され、11月30日開催の愛称発表会にて公表しました。

また、11月30日（いい看取り・看取られ）を「人生会議の日」とし、人生の最終段階における医療・

ケアについて考える日とします。「人生会議」及び「人生会議の日」は、今後、ACPの普及啓発に活用し、

認知度の向上を図っていきたいと考えておりますので、貴職におかれましては、広報にご活用いただくと

ともに、貴管下の市町村（特別区を含む。）を始め、関係者関係団体等への周知方よろしくお願いします。

なお、今回決定したのは「人生会議」という愛称のみであり、字体・ロゴ等デザインは今後厚生労働省

で検討する予定としております。

記

１ 選 定 愛 称：人生会議

選 定 理 由：

・意味が明確な単語の組み合わせにより、日常会話に浸透していくことが期待できる。

・家族等、信頼できる人たちと輪を囲んで話し合う、というイメージが湧く。

２ 応 募 者：須藤 麻友さん 看護師（聖隷浜松病院）

３ 参考 URL

 ACP愛称決定について詳しくはこちらをご覧ください。

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_02615.html

照会先

 厚生労働省医政局地域医療計画課

在宅医療推進室 在宅看護専門官 猿渡

在宅医療係 田中・椙山・染野

電話：03-5253-1111（内線：2662）

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_02615.html

SYIRL
テキスト ボックス

SYIRL
テキスト ボックス
参考

誰でも、いつでも、

命に関わる大きな病気やケガをする

可能性があります。

命の危険が迫った状態になると、

自らが希望する医療やケアを受けるために

大切にしていることや望んでいること、

どこでどのような医療やケアを望むかを

～自らが望む､人生の最終段階の医療･ケアについて話し合ってみませんか～

人生の終わりまで､あなたは､どのように､過ごしたいですか ？

もしものときのために、あなたが望む医療やケアについて、
前もって考え、繰り返し話し合い、共有する取組を
「 人生会議（ACP:アドバンス・ケア・プランニング）」
と呼びます。
あなたの心身の状態に応じて、かかりつけ医等からあなたや
家族等へ適切な情報の提供と説明がなされることが重要です。

あなたが
大切にしていることは

何ですか?

あなたが
信頼できる人は
誰ですか?

信頼できる人や
医療･ケアチームと
話し合いましたか?

話し合いの結果を
大切な人たちに伝えて
共有しましたか?

心
身
の
状
態
に
応
じ
て
意
思
は
変
化
す
る
こ
と
が
あ
る
た
め

何
度
で
も

繰
り
返
し
考
え

話
し
合
い
ま
し
ょ
う

このような取組は、個人の主体的な
行いによって考え、進めるものです。
知りたくない、考えたくない方への
十分な配慮が必要です。

話し合いの進めかた（例）

詳しくは、厚生労働省のホームページをご覧ください。
http://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iryou/saisyu_iryou/index.html

誰でも、いつでも、

命に関わる大きな病気やケガをする

可能性があります。

命の危険が迫った状態になると、

自らが希望する医療やケアを受けるために

大切にしていることや望んでいること、

どこでどのような医療やケアを望むかを

～自らが望む､人生の最終段階の医療･ケアについて話し合ってみませんか～

人生の終わりまで､あなたは､どのように､過ごしたいですか ？

もしものときのために、あなたが望む医療やケアについて、
前もって考え、繰り返し話し合い、共有する取組を
「 人生会議（ACP:アドバンス・ケア・プランニング）」
と呼びます。
あなたの心身の状態に応じて、かかりつけ医等からあなたや
家族等へ適切な情報の提供と説明がなされることが重要です。

あなたが
大切にしていることは

何ですか?

あなたが
信頼できる人は
誰ですか?

信頼できる人や
医療･ケアチームと
話し合いましたか?

話し合いの結果を
大切な人たちに伝えて
共有しましたか?

心
身
の
状
態
に
応
じ
て
意
思
は
変
化
す
る
こ
と
が
あ
る
た
め

何
度
で
も

繰
り
返
し
考
え

話
し
合
い
ま
し
ょ
う

このような取組は、個人の主体的な
行いによって考え、進めるものです。
知りたくない、考えたくない方への
十分な配慮が必要です。

話し合いの進めかた（例）

詳しくは、厚生労働省のホームページをご覧ください。
http://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iryou/saisyu_iryou/index.html

都道府県 市区町村 名
QRや検索
ワード等

ロゴ
等作成例

本人の
状態

岡山県
としての
整理

木澤教授
E-FIELD

厚労省
愛称

健康 病気 終末期

「ＡＣＰ」

（本来の意味としてのＡＣＰ）

医療従事者と本人が話し合い、
医療・ケアの方針を決める

医療従事者と家族等が
本人の意思を推定し、

医療・ケアの方針を決める本人の意思確認

ができないとき

用語としての「ＡＣＰ」（岡山県における当面の施策上の整理）

もしもの時の過ごし方について
考え、家族等と思いを共有する

「人生の最終段階における医療の決定プロセスに関するガイド

ライン」やE-FIELD等に則り、医療・介護関係者が主体となっ

て実施するもの。

医療介護関係者によるACPを含む、これからの話し合い全般の愛称（「ACP」と「人生会議」は完全一致しない）※

「もしものための話し合い」 等

（ＡＣＰとは区別）

「病気を持った人に対するＡＣＰ」「健康人に対するＡＣＰ」

「人生会議」

すべての県民が対象。治療・療養に関する

希望だけでなく、自分の生き方に対する価

値観なども周囲と共有することを重視。

※厚労省地域医療計画課 在宅医療係に聞き取りしたもの

平成30年12月